***

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арзамас 17 марта 2025 года

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ в составе председательствующего судьи Сафарян Л.В., при помощнике судьи Цедринской И.М., с участием государственного обвинителя помощника Арзамасского городского прокурора Зеленовой А.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката адвокатской конторы Арзамасского района НОКА ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

дата> года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего полное среднее образование, работающего механиком в прачечной «№ женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, на воинском учете в военном комиссариате городского округа город Арзамас Нижегородской области не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Нижегородская область, г.о.г. Арзамас, 

<

...>, не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 (далее – Попов), являясь лицом, употребляющим наркотические средства, достоверно зная, об уголовной ответственности на территории Российской Федерации за незаконное хранение наркотических средств, желая незаконно хранить без цели сбыта наркотические средства для личного употребления, действуя умышленно, осознавая противоправность и особую опасность своих преступных действий, в период времени с марта 2022 года до 08 часов 00 минут 

<

дата>, находясь по месту своего проживания по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, на чердаке, создав специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений, культивировал растения рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, в неустановленном в ходе следствия количестве кустов, доведя их до стадии созревания, а после их созревания, достоверно зная, что из растений конопля в высушенном состоянии может быть получено наркотическое средство и, преследуя цель получения такого средства для личного потребления осуществил сбор частей наркосодержащих растений рода №), с неустановленного в ходе следствия количестве кустов, которые в период времени с марта 2022 года до 08 часов 00 минут 

<

дата>, находясь по месту своего проживания по адресу: Нижегородская область, г.о.г. Арзамас, 

<

...>, на чердаке, просушил естественным способом. 

Находясь на чердаке 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, ФИО21, в период времени с марта 2022 года до 08 часов 00 минут 04 сентября 2024 года, продолжая действовать умышленно, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, достоверно зная, что из растений конопля в высушенном состоянии может быть получено наркотическое средство и, преследуя цель получения такого средства для личного потребления, дождавшись, когда собранные им ранее части наркосодержащих растений рода №) высохнут, измельчил их, используя, принадлежащий ему измельчитель неустановленной в ходе следствия марки, таким образом, получив готовое к использованию и употреблению вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуану), массой (в высушенном виде) не менее 55 граммов и вещество, являющееся частями наркосодержащих растений конопля (растения рода ФИО23 общей массой (в высушенном виде) не менее № граммов, что относится к крупному размеру.

Продолжая действовать умышленно, осознавая противоправность и особую опасность своих преступных действий, Попов, в период времени с марта 2022 года до 08 часов 00 минут 

<

дата>, находясь на чердаке 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.г. Арзамас Нижегородской области, незаконно хранящиеся и готовые к использованию и употреблению: вещество, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой (в высушенном виде) не менее 55 граммов и части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), общей массой (в высушенном вид) не менее №, расфасовал в удобную для хранения упаковку, после чего, сокрыл от посторонних на чердаке 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.г. Арзамас Нижегородской области, и умышленно незаконно хранил, в условиях исключающих доступ к ним посторонних лиц, до обнаружения сотрудниками полиции. 

<

дата>, в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия – чердака, расположенного в 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, сотрудниками Отдела МВД России «ФИО5» был обнаружен и изъят: полимерный контейнер с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой (в высушенном виде) 200 грамм, что относится к крупному размеру, полимерный пакет с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля (растения рода № массой (в высушенном виде) № граммов, что относится к крупному размеру, картонная коробка с веществом растительного происхождения, являющимся каннабисом (марихуаной), массой (в высушенном виде) 55 граммов, картонная коробка с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой (в высушенном виде) 515 граммов, что относится к крупному размеру.

Таким образом, Попов, в период времени с марта 2022 года до 08 часов 00 минут 

<

дата>, умышленно незаконно хранил без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой (в высушенном виде) 55 грамма и части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), общей массой (в высушенном виде) 985 граммов, что относится к крупному размеру, которые при вышеуказанных обстоятельствах были изъяты из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а так же незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

2. Попов, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а также, что растения рода Конопля (Cannabis) являются растениями, содержащими наркотические средства, и запрещенными к возделыванию на территории Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах, времени и месте, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, в период времени до 08 часов 00 минут 

<

дата> с целью незаконного культивирования растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, для дальнейшего личного потребления без цели сбыта, неустановленным в ходе следствия способом приискал и приобрел семена наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в неустановленном в ходе следствия количестве.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, для дальнейшего личного потребления без цели сбыта, ФИО21, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, в период времени до 08 часов 00 минут 

<

дата>, по месту своего проживания по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.г Арзамас, р.

<

адрес>, на чердаке, создав специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений, а именно систему вентиляции, полива и температурного режима, произвел незаконный посев неустановленного количества семян наркосодержащих растений рода №), и установил уход за их всходами, с целью доведения их до стадии созревания.

После этого, ФИО21, в период времени до 08 часов 00 минут 

<

дата>, продолжая действовать умышленно в рамках исполнения своего единого преступного умысла, направленного на незаконное культивирование растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, незаконно произвел выращивание растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, в количестве не менее 20 кустов с целью доведения их до стадии созревания, при этом систематически ухаживал за указанными наркосодержащими растениями, в количестве не менее 20 кустов, путем их полива, удобрения почвы, в которой они произрастали, подвязки стволов для поддержки растений, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, в количестве не менее 20 кустов для дальнейшего личного потребления без цели сбыта.

<

дата>, в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия – чердака, расположенного в 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, сотрудниками Отдела МВД России «ФИО5» были обнаружены и изъяты: 20 кустов наркосодержащих растений рода Конопля № что относится к крупному размеру, произрастающих в полимерных горшках.

Таким образом, ФИО21, в период времени до 08 часов 00 минут 

<

дата>, действуя умышленно, незаконно осуществил культивирование запрещенных к возделыванию растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, в количестве 20 кустов, что является крупным размером, в оборудованном им помещении, на чердаке, по месту своего проживания по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.г Арзамас, р.

<

адрес>, для дальнейшего личного потребления без цели сбыта, которые при вышеуказанных обстоятельствах были изъяты из незаконного оборота.

Тем самым, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением и от дачи показаний отказался.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО4 – оперуполномоченного ОКОН ОМВД России «Арзамасский», данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России «Арзамасский» c мая 2024 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Так, в Отделе по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России «Арзамасский» имелась оперативная информация о том, что житель р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8 – Попов ФИО24, 

<

дата> года рождения причастен к незаконному хранению наркотических средств на территории г.о.

<

адрес> ФИО8. 

<

дата> ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» было получено постановление Нижегородского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно о проведении в отношении ФИО2 гласного оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

<

дата> в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 35 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» было произведено обследование жилого помещения – 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8. Перед началом обследования жилого помещения сотрудниками полиции, понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а так же ФИО1 предъявлено для ознакомления постановление судьи Нижегородского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, после ознакомления с которым, последний поставил подпись. Перед началом проведения обследования жилого помещения ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что готов добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. После этого было проведено обследование жилого помещения, в ходе которого было установлено, что при входе в дом располагается лестница, ведущая на второй этаж. На втором этаже дома с правой стороны имеется деревянная лестница, ведущая на чердак, при входе на чердак указанного дома обнаружены: полимерные стаканы, объемом 250 мл, в количестве 30 штук; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 19 штук; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 14 штук; вентилятор марки «№ вентилятор с надписью «*** полимерных пакета с удобрениями названием «***», каждый объемом 10 л; полимерный контейнер с грунтом; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; система для капельного полива; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 11 штук; полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «***»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «***»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «Zip-Lock», массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика»; комплект проводов в количестве 8 штук от осветительных приборов; вакуумный упаковщик с названием «CASO VC10» в комплекте с рулоном вакуумных пакетов; полимерный пакет с грунтом для рассады «Крепыш», объемом 25 л; полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «S1CA1R5481»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см; фильтр воздушный угольный марки «Magic Ain 2.0»; система вентиляции марки «TD-1000/200 SILENT»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук; осветительная диодная лампа, в количестве 2 штук; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук; контейнер с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений; полимерный пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения в виде частей растений; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения; 20 полимерных горшков с грунтом с произрастающими в них растениями; 9 полимерных горшков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения; 30 текстильных мешков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения; электронные весы; сотовый телефон марки/модели «POCO M5» и банковские карты АО «Тинькофф банк» в количестве 2 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит и банковская карта ПАО «Сбербанк», в количестве 3 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит. Участвующий в обследовании жилища ФИО1, в присутствии понятых пояснил, что указанное имущество принадлежит ему. По данному факту им был составлен акт обследования жилого помещения. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые поставили свои подписи. В ходе обследования жилища, по адресу: Нижегородская область, г.о.г. Арзамас, р.

<

адрес> ничего не изымалось, и незамедлительно на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «ФИО5». 

По приезду следственно-оперативной группы, следователем СО ОМВД России «ФИО5» лейтенантом юстиции ФИО11 был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8. Перед началом осмотра места происшествия следователем, участвующим лицам и понятым были разъяснены права и обязанности, ФИО1 было также разъяснено право на защиту и ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: полимерные стаканы, объемом 250 мл, в количестве 30 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «Арзамасский»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 19 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «Арзамасский»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 14 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «Арзамасский»; вентилятор марки «№», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «Арзамасский»; вентилятор с надписью «LEX», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «Арзамасский»; 2 полимерных пакета с удобрениями названием «CODO BICT», каждый объемом 10 л, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с грунтом, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; система для капельного полива, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 11 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием *** 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «*** полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием *** объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой *** массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; комплект проводов в количестве 8 штук от осветительных приборов, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вакуумный упаковщик с названием «CASO VC10» в комплекте с рулоном вакуумных пакетов, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный пакет с грунтом для рассады «Крепыш», объемом 25 л, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «*** недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «***»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; фильтр воздушный угольный марки «***0», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; система вентиляции марки «***», которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 2 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; контейнер с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения в виде частей растений, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 20 полимерных горшков с грунтом с произрастающими в них растениями, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 9 полимерных горшков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 30 текстильных мешков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; электронные весы, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; сотовый телефон марки/модели «POCO M5», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5» и банковские карты АО «Тинькофф банк» в количестве 2 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит и банковская карта ПАО «Сбербанк», в количестве 3 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5». По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые поставили свои подписи. 

Затем, ФИО2 был доставлен в ОМВД России «ФИО5» для дачи объяснения по факту его задержания, где им в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты смывы с рук и срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимым, которые упакованы в разные бумажные конверты, с надписями пояснительного содержания, заверенные подписями участвующих лиц, опечатаны фрагментами листа бумаги с оттисками печати «№ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8». Изъятые предметы в настоящий момент находятся у него, и он желает добровольно выдать их органам предварительного следствия.

<

дата> в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут, им по поручению следователя СО ОМВД России «ФИО5» лейтенанта юстиции ФИО6 был произведен осмотр сотового телефона марки/модели «№», изъятого 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>. В ходе осмотра сотового телефона и информации, содержащейся в его операционной памяти, оперативно - значимой информации получено не было. По данному факту им был составлен протокол осмотра. После осмотра сотовый телефон марки/модели «№» был упакован в полимерный пакет, способом, исключающим доступ к нему посторонних лиц, к упаковке прикреплена записка пояснительного содержания, опечатанная фрагментом листа бумаги с оттисками печати «№ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8» и передан следователю СО ОМВД России «ФИО5».

Из показаний свидетеля ФИО7 – оперуполномоченного ОКОН ОМВД России «ФИО5», данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России «ФИО5» c июля 2022 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Так, в Отделе по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России «ФИО5» имелась оперативная информация о том, что житель р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8 – ФИО1, 

<

дата> года рождения причастен к незаконному хранению наркотических средств на территории г.о.

<

адрес> ФИО8. 

<

дата> ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» было получено постановление Нижегородского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно о проведении в отношении ФИО1 гласного оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

<

дата> в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 35 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» было произведено обследование жилого помещения – 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8. Перед началом обследования жилого помещения сотрудниками полиции, понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а так же ФИО1 предъявлено для ознакомления постановление судьи Нижегородского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, после ознакомления с которым, последний поставил подпись. Перед началом проведения обследования жилого помещения ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что готов добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. После этого было проведено обследование жилого помещения, в ходе которого было установлено, что при входе в дом располагается лестница, ведущая на второй этаж. На втором этаже дома с правой стороны имеется деревянная лестница, ведущая на чердак, при входе на чердак указанного дома обнаружены: полимерные стаканы, объемом 250 мл, в количестве 30 штук; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 19 штук; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 14 штук; вентилятор марки «PROFI № вентилятор с надписью «LEX»; 2 полимерных пакета с удобрениями названием «№ каждый объемом 10 л; полимерный контейнер с грунтом; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; система для капельного полива; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 11 штук; полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Sensi Col»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Minend Magic»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «Zip-Lock», массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика»; комплект проводов в количестве 8 штук от осветительных приборов; вакуумный упаковщик с названием «CASO VC10» в комплекте с рулоном вакуумных пакетов; полимерный пакет с грунтом для рассады «Крепыш», объемом 25 л; полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «S1CA1R5481»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см; фильтр воздушный угольный марки «Magic Ain 2.0»; система вентиляции марки № осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук; осветительная диодная лампа, в количестве 2 штук; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук; контейнер с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений; полимерный пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения в виде частей растений; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения; 20 полимерных горшков с грунтом с произрастающими в них растениями; 9 полимерных горшков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения; 30 текстильных мешков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения; электронные весы; сотовый телефон марки/модели «POCO M5» и банковские карты АО «Тинькофф банк» в количестве 2 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит и банковская карта ПАО «Сбербанк», в количестве 3 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит. Участвующий в обследовании жилища ФИО1, в присутствии понятых пояснил, что указанное имущество принадлежит ему. По данному факту оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Арзамасский» младшим лейтенантом полиции ФИО4 был составлен акт обследования жилого помещения. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые поставили свои подписи. В ходе обследования жилища, по адресу: Нижегородская область, г.о.г. Арзамас, р.

<

адрес> ничего не изымалось, и незамедлительно на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «ФИО5». 

По приезду следственно-оперативной группы, следователем СО ОМВД России «ФИО5» лейтенантом юстиции ФИО6 был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> области. Перед началом осмотра места происшествия следователем, участвующим лицам и понятым были разъяснены права и обязанности, ФИО1 было также разъяснено право на защиту и ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: полимерные стаканы, объемом 250 мл, в количестве 30 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 19 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 14 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вентилятор марки «№» модели №», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вентилятор с надписью «LEX», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 2 полимерных пакета с удобрениями названием «№ каждый объемом 10 л, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с грунтом, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; система для капельного полива, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 11 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Sensi Col»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Minend Magic»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой № массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «***», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; комплект проводов в количестве 8 штук от осветительных приборов, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вакуумный упаковщик с названием «CASO VC10» в комплекте с рулоном вакуумных пакетов, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный пакет с грунтом для рассады «Крепыш», объемом 25 л, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «№ прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; фильтр воздушный угольный марки *** 2.0», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; система вентиляции марки ***», которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 2 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; контейнер с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения в виде частей растений, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 20 полимерных горшков с грунтом с произрастающими в них растениями, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 9 полимерных горшков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 30 текстильных мешков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; электронные весы, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; сотовый телефон марки/модели «POCO M5», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5» и банковские карты АО «Тинькофф банк» в количестве 2 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит и банковская карта ПАО «Сбербанк», в количестве 3 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5». По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые поставили свои подписи. 

Затем, ФИО2 был доставлен в ОМВД России «ФИО5» для дачи объяснения по факту его задержания, где оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» младшим лейтенантом полиции ФИО4 в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты смывы с рук и срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимым, которые упакованы в разные бумажные конверты, с надписями пояснительного содержания, заверенные подписями участвующих лиц, опечатаны фрагментами листа бумаги с оттисками печати «№ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8». 

<

дата> в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут, оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» младшим лейтенантом полиции ФИО4 по поручению следователя СО ОМВД России «ФИО5» лейтенанта юстиции ФИО6 был произведен осмотр сотового телефона марки/модели «РОСО М5», изъятого 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>. В ходе осмотра сотового телефона и информации, содержащейся в его операционной памяти, оперативно - значимой информации получено не было. По данному факту оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Арзамасский» младшим лейтенантом полиции ФИО4 был составлен протокол осмотра. После осмотра сотовый телефон марки/модели «РОСО М5» был упакован в полимерный пакет, способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплена записка пояснительного содержания, опечатанная фрагментом листа бумаги с оттисками печати «№17 ГУ МВД России по Нижегородской области» и передан следователю СО ОМВД России «Арзамасский».

Из показаний свидетеля ФИО9 – оперуполномоченного ОКОН ОМВД России «Арзамасский», данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России «Арзамасский» c января 2021 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Так, в Отделе по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России «ФИО5» имелась оперативная информация о том, что житель р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8 – Попов ФИО25, 

<

дата> года рождения причастен к незаконному хранению наркотических средств на территории г.о.

<

адрес> ФИО8. 

<

дата> ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» было получено постановление Нижегородского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно о проведении в отношении ФИО2 гласного оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

<

дата> в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 35 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» было произведено обследование жилого помещения – 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8. Перед началом обследования жилого помещения сотрудниками полиции, понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а так же ФИО1 предъявлено для ознакомления постановление судьи Нижегородского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, после ознакомления с которым, последний поставил подпись. Перед началом проведения обследования жилого помещения ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что готов добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. После этого было проведено обследование жилого помещения, в ходе которого было установлено, что при входе в дом располагается лестница, ведущая на второй этаж. На втором этаже дома с правой стороны имеется деревянная лестница, ведущая на чердак, при входе на чердак указанного дома обнаружены: полимерные стаканы, объемом 250 мл, в количестве 30 штук; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 19 штук; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 14 штук; вентилятор марки «PROFI CARE» модели «PC-VL 3065 WM»; вентилятор с надписью «№ 2 полимерных пакета с удобрениями названием №», каждый объемом 10 л; полимерный контейнер с грунтом; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; система для капельного полива; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 11 штук; полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Sensi Col»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «№»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «№ массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика»; комплект проводов в количестве 8 штук от осветительных приборов; вакуумный упаковщик с названием «CASO VC10» в комплекте с рулоном вакуумных пакетов; полимерный пакет с грунтом для рассады «Крепыш», объемом 25 л; полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «S1CA1R5481»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см; фильтр воздушный угольный марки «Magic Ain 2.0»; система вентиляции марки «TD-1000/200 SILENT»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук; осветительная диодная лампа, в количестве 2 штук; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук; контейнер с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений; полимерный пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения в виде частей растений; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения; 20 полимерных горшков с грунтом с произрастающими в них растениями; 9 полимерных горшков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения; 30 текстильных мешков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения; электронные весы; сотовый телефон марки/модели «№ банк» в количестве 2 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит и банковская карта ПАО «Сбербанк», в количестве 3 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит. Участвующий в обследовании жилища ФИО1, в присутствии понятых пояснил, что указанное имущество принадлежит ему. По данному факту оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» младшим лейтенантом полиции ФИО4 был составлен акт обследования жилого помещения. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые поставили свои подписи. В ходе обследования жилища, по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес> ничего не изымалось, и незамедлительно на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «ФИО5». 

По приезду следственно-оперативной группы, следователем СО ОМВД России «ФИО5» лейтенантом юстиции ФИО6 был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8. Перед началом осмотра места происшествия следователем, участвующим лицам и понятым были разъяснены права и обязанности, ФИО1 было также разъяснено право на защиту и ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: полимерные стаканы, объемом 250 мл, в количестве 30 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 19 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 14 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вентилятор марки «*** был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вентилятор с надписью «LEX», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 2 полимерных пакета с удобрениями названием «CODO BICT», каждый объемом 10 л, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с грунтом, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; система для капельного полива, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 11 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «***»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «***»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «Zip-Lock», массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; комплект проводов в количестве 8 штук от осветительных приборов, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вакуумный упаковщик с названием «***» в комплекте с рулоном вакуумных пакетов, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный пакет с грунтом для рассады «Крепыш», объемом 25 л, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «***»; электронным термометром с надписью «S1CA1R5481»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; фильтр воздушный угольный марки «Magic Ain 2.0», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; система вентиляции марки «***», которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 2 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; контейнер с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения в виде частей растений, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 20 полимерных горшков с грунтом с произрастающими в них растениями, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 9 полимерных горшков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 30 текстильных мешков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; электронные весы, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; сотовый телефон марки/модели «№ который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5» и банковские карты АО «Тинькофф банк» в количестве 2 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит и банковская карта ПАО «Сбербанк», в количестве 3 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5». По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые поставили свои подписи. 

Затем, ФИО1 был доставлен в ОМВД России «ФИО5» для дачи объяснения по факту его задержания, где оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» младшим лейтенантом полиции ФИО4 в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты смывы с рук и срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимым, которые упакованы в разные бумажные конверты, с надписями пояснительного содержания, заверенные подписями участвующих лиц, опечатаны фрагментами листа бумаги с оттисками печати «№ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8». 

<

дата> в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут, оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Арзамасский» младшим лейтенантом полиции ФИО4 по поручению следователя СО ОМВД России «ФИО5» лейтенанта юстиции ФИО6 был произведен осмотр сотового телефона марки/модели «РОСО М5», изъятого 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>. В ходе осмотра сотового телефона и информации, содержащейся в его операционной памяти, оперативно - значимой информации получено не было. По данному факту оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «ФИО5» младшим лейтенантом полиции Свидетель №2 был составлен протокол осмотра. После осмотра сотовый телефон марки/модели №» был упакован в полимерный пакет, способом, исключающим доступ к ним посторонних лиц, к упаковке прикреплена записка пояснительного содержания, опечатанная фрагментом листа бумаги с оттисками печати «№ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8» и передан следователю СО ОМВД России «ФИО5».

Из показаний свидетеля ФИО10, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он в настоящее время он проживает по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>. Так, 

<

дата> около 08 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования жилого помещения. Он согласился на их предложение. В качестве второго представителя общественности был приглашен ранее незнакомый ему мужчина. Сотрудники полиции попросили их проследовать в 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8. Когда они прошли в указанный дом, в доме находился проживающий в нем мужчина, который представился П-вым ФИО26, которого он видел в первый раз. Перед началом обследования жилого помещения сотрудниками полиции, понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а так же ФИО1 предъявлено для ознакомления постановление судьи Нижегородского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, после ознакомления с которым последний поставил подпись. Перед началом проведения обследования жилого помещения ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что готов добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. После чего, в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 35 минут 

<

дата> в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности, а также с участием ФИО1, сотрудником полиции было проведено обследование жилого помещения – 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, в ходе которого сотрудниками полиции на чердаке данного дома обнаружены: полимерные стаканы, объемом 250 мл, в количестве 30 штук; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 19 штук; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 14 штук; вентилятор марки «PROFI CARE» модели «PC-VL 3065 WM»; вентилятор с надписью «LEX»; 2 полимерных пакета с удобрениями названием «CODO BICT», каждый объемом 10 л; полимерный контейнер с грунтом; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником; система для капельного полива; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 11 штук; полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Sensi Col»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Minend Magic»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «Zip-Lock», массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика»; комплект проводов в количестве 8 штук от осветительных приборов; вакуумный упаковщик с названием «CASO VC10» в комплекте с рулоном вакуумных пакетов; полимерный пакет с грунтом для рассады «Крепыш», объемом 25 л; полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «S1CA1R5481»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см; фильтр воздушный угольный марки «Magic Ain 2.0»; система вентиляции марки «TD-1000/200 SILENT»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук; осветительная диодная лампа, в количестве 2 штук; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук; контейнер с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений; полимерный пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения в виде частей растений; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения; 20 полимерных горшков с грунтом с произрастающими в них растениями; 9 полимерных горшков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения; 30 текстильных мешков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения; электронные весы; сотовый телефон марки/модели «POCO M5» и банковские карты АО «Тинькофф банк» в количестве 2 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит и банковская карта ПАО «Сбербанк», в количестве 3 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит. Обнаруженные предметы и вещества не изымались. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт обследования жилого помещения. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, представители общественности, в том числе и он поставили свои подписи. 

Так же, 

<

дата> около 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого. Он согласился на их предложение. В качестве второго понятого был приглашен ранее ему незнакомый мужчина. Сотрудники полиции попросили его и второго понятого проследовать на чердак 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, пройдя по указанному адресу, он увидел ранее ему незнакомого мужчину, который представился П-вым ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем 

<

адрес> ФИО8, а также сотрудников полиции. В его присутствии и присутствии второго понятого, а также в присутствии ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, а именно чердака, расположенного в 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8. Следователем, перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого, ФИО1 было разъяснено право на защиту и ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра места происшествия - чердака, расположенного в 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, следователем были обнаружены и изъяты: полимерные стаканы, объемом 250 мл, в количестве 30 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 19 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 14 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вентилятор марки «№ модели «№», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вентилятор с надписью «LEX», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 2 полимерных пакета с удобрениями названием «№», каждый объемом 10 л, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с грунтом, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперибойником, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; система для капельного полива, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 11 штук, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Sensi Col»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Minend Magic»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «Zip-Lock», массой 5 гр с надписью №»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; комплект проводов в количестве 8 штук от осветительных приборов, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; вакуумный упаковщик с названием «CASO VC10» в комплекте с рулоном вакуумных пакетов, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный пакет с грунтом для рассады «Крепыш», объемом 25 л, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «S1CA1R5481»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; фильтр воздушный угольный марки «Magic Ain 2.0», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; система вентиляции марки «TD-1000/200 SILENT», которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 2 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; контейнер с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; полимерный пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения в виде частей растений, который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения в виде частей растений, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; картонная коробка, с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения, которая была снабжена пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатана оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 20 полимерных горшков с грунтом с произрастающими в них растениями, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 9 полимерных горшков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; 30 текстильных мешков с грунтом с находящимися внутри каждого остатками стеблей и корневой системой растения, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; электронные весы, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5»; сотовый телефон марки/модели «POCO M5», который был снабжен пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатан оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5» и банковские карты АО «Тинькофф банк» в количестве 2 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит и банковская карта ПАО «Сбербанк», в количестве 3 штук, принадлежность которых назвать не может, не помнит, которые были снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «№ Для Пакетов СО ОМВД России «ФИО5». Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему. По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он был ознакомлен. Все было записано верно, заявлений и замечаний от присутствующих лиц не поступило. Участвующие лица, понятые, в том числе и он, поставили свои подписи. 

После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России «ФИО5» для дачи объяснения по факту его задержания, где в его присутствии сотрудником полиции у указанного лица были изъяты смывы с рук и срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимым. Изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, на которые нанесены надписи пояснительного содержания, каждый конверт был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати, скреплен подписями понятых, в том числе и его. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол изъятия предметов. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, он и второй понятой поставили свои подписи.

После чего, в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции в ОМВД России «ФИО5» был проведен осмотр сотового телефона марки «РОСО М5», изъятого в ходе осмотра места происшествия. Перед началом осмотра сотовый телефон был упакован в полимерный пакет, снабжен пояснительной запиской, с подписями понятых, участвующих лиц и сотрудника полиции, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати, свободный доступ к содержимому отсутствовал. В ходе осмотра изъятого сотового телефона какой-либо информации имеющей интерес для следствия обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра предметов. Все было записано верно, заявлений и замечаний не поступило, участвующие лица, понятые, в том числе и он поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля ФИО13, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит и никогда не состояла. Она проживает по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, совместно со своим мужем П-вым ФИО30, 

<

дата> года рождения и двумя несовершеннолетними детьми: П-вым ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П-вым ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

<

дата> от сотрудников полиции ей стало известно, что ее муж ФИО1 задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. По данному факту ее муж ФИО1 ей ничего не рассказывал. Домой наркотические средства не приносил, каких-либо запрещенных предметов она у мужа не видела. В состоянии какого-либо опьянения она своего мужа ФИО1 никогда не замечала. Со слов мужа ФИО1 ей известно, что на чердаке их дома он выращивал специи, какие именно она не интересовалась. Входная дверь, ведущая на чердак, была оборудована запорным устройством в виде «задвижки», которую кроме мужа ФИО1 открыть никто не мог, запорное устройство было как снаружи, так и изнутри. Она на чердаке никогда не была.

Своего мужа ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, с ним она находится в доверительных отношениях, официально ФИО1 не трудоустроен, но по устному договору подрабатывает механиком в прачечной «№

<

дата> от сотрудников полиции ей стало известно, что в ходе осмотра места происшествия – чердака, расположенного в 

<

адрес> р.

<

адрес>, г.о.

<

адрес> ФИО8, были обнаружены и изъяты наркотические средства, данный факт ее очень удивил. О том, что ее муж ФИО1 является потребителем наркотических средств, ей было неизвестно. Больше по данному факту ей добавить нечего.

Вина подсудимого в совершении преступлений также подтверждается материалами уголовного дела:

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с приложенной фототаблицей, согласно которого, в присутствии понятых, в период с 09 часов 00 минут до 15 часов 20 минут осмотрен чердак, расположенный в 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8. В ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 

*** 

*** 

***

***

***

***

*** 

***

*** 

***

*** 

***

- полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «№ объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Sensi Col»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Minend Magic»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «Zip-Lock», массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика»; 

***

*** 

***

-полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «№ прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см; 

-***

*** 

*** 

***

***

- контейнер с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, являющимся частями наркосодержащего растения конопля (***

-*** 

*** 

*** 

***

***

***

*** 

***

***

***

- Справкой о результатах исследования №И от 

<

дата>, согласно выводам которой «1. Представленное на исследование «вещество растительного происхождения, находящиеся в полимерном контейнере, упакованный в фрагмент листа бумаги, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати № СО ОМВД России «ФИО5», изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>» является частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis).

Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №.

Масса представленных на исследование частей наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) из контейнера составляет 200 граммов (в высушенном виде)» (т.1 л.д. 86-87);

- Заключением эксперта №Э от 

<

дата>, согласно выводам которого: «Представленное на экспертизу вещество в пакете является частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis). Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №.

Масса представленных на экспертизу частей наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) из пакета составляет 270 граммов (в высушенном виде)» (т.1 л.д.102-106);

- Заключением эксперта №Э от 

<

дата>, согласно выводам которого: «Представленное на экспертизу вещество в коробке № является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перкурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №;

Масса представленного на экспертизу каннабиса (марихуаны) из коробки № составляет 55 граммов (в высушенном виде).

Представленное на экспертизу вещество в коробке № является частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis). Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №.

Масса представленных на экспертизу частей наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) из коробки № составляет 515 граммов (в высушенном виде)» (т.1 л.д.114-118);

- Заключением эксперта №Э от 

<

дата>, согласно выводам которого: «Представленное на экспертизу вещество в контейнере является частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis). Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №.

Масса представленных на экспертизу частей наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) из контейнера составляет 197 граммов (в высушенном виде). Первоначально масса частей наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) из контейнера составляла 200 граммов (в высушенном виде) (согласно копии справки о результатах исследования №И от 

<

дата> специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО8 ФИО12)» (т.1 л.д.126-130);

- Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого были осмотрены:

- сотовый телефон *** с содержащейся в нем информацией, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия – чердака, расположенного в 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8;

- банковская карта АО «Тинькофф» №, оформленная на имя №; банковская карта АО «Тинькофф» №, оформленная на имя №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на имя ***» №, оформленная на имя №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на имя №, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес> (т.1 л.д.207-209);

- ***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

- полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Sensi Col»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Minend Magic»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «Zip-Lock», массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика»;

***

***

***

- полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «S1CA1R5481»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см;

- ***

***

***

***

- осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес> (т.1 л.д.214-220);

- Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого были осмотрены:

- картонная коробка, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющимся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой после проведения экспертизы 512 граммов, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>,

- картонная коробка, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), массой после проведения экспертизы 52 грамма, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>;

- полимерный пакет, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющимся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой после проведения экспертизы 265 граммов, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>;

- контейнер, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющимся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой после проведения экспертизы 190 грамм, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес> (т.1 л.д.238-240);

- Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого были осмотрены электронные весы, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес> (т.2 л.д.1-2);

- Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата>, согласно выводам которого: «…ПОПОВ М.А*** что подтверждается материалами уголовного дела, анамнестическими данными о употреблении наркотических веществ без формирования психофизической зависимости, материалами уголовного дела, результатом настоящего клинико-психопатологического исследования. Указанное расстройство, однако, не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. ***

- Заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого: «Растения в количестве 20 (двадцати) штук, представленные на экспертизу, относятся к роду Конопля (лат. Cannabis L.) семейства Коноплевые (лат. Cannabaceae). Род Конопля включает в себя один вид - Конопля посевная (лат. Cannabis sativa L.). Растения, в количестве 20 (двадцати) штук, предоставленные на экспертизу, являются наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.*** выращивались в качестве культурных растений – культивировались» (т.1 л.д.160-175);

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

- полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Sensi Col»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Minend Magic»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «Zip-Lock», массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика»;

***

***

***

- полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «S1CA1R5481»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см;

***

***

***

***

- осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес> (т.1 л.д.214-220);

***

*** 

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***

***

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***

*** что подтверждается материалами уголовного дела, анамнестическими данными о употреблении наркотических веществ без формирования психофизической зависимости, материалами уголовного дела, результатом настоящего клинико-психопатологического исследования. Указанное расстройство, однако, не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера и проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию может участвовать в судебно-следственном процессе, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. Признаков синдрома зависимости от наркотических (т. 3 л.д.120-121).

Давая оценку собранным по делу доказательствам, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминированных ему преступлений.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы как одно преступление, предусмотренное ч.1 ст.231 УК РФ, и одно преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и их частей, совершенное в крупном размере.

К такому выводу суд приходит, т.к. в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 в период времени с марта 2022 года до 08 часов 00 минут 

<

дата>, находясь по месту своего проживания по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, на чердаке, создав специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений, культивировал растения рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, в неустановленном в ходе следствия количестве кустов, доведя их до стадии созревания, а после их созревания, достоверно зная, что из растений конопля в высушенном состоянии может быть получено наркотическое средство и, преследуя цель получения такого средства для личного потребления осуществил сбор частей наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), с неустановленного в ходе следствия количестве кустов, которые в период времени с марта 2022 года до 08 часов 00 минут 

<

дата>, находясь по месту своего проживания по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, на чердаке, просушил естественным способом. 

Находясь на чердаке 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, Попов, в период времени с марта 2022 года до 08 часов 00 минут 

<

дата>, продолжая действовать умышленно, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, достоверно зная, что из растений конопля в высушенном состоянии может быть получено наркотическое средство и, преследуя цель получения такого средства для личного потребления, дождавшись, когда собранные им ранее части наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) высохнут, измельчил их, используя, принадлежащий ему измельчитель неустановленной в ходе следствия марки, таким образом, получив готовое к использованию и употреблению вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуану), массой (в высушенном виде) не менее 55 граммов и вещество, являющееся частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), общей массой (в высушенном виде) не менее 985 граммов, что относится к крупному размеру.

Продолжая действовать умышленно, осознавая противоправность и особую опасность своих преступных действий, Попов, в период времени с марта 2022 года до 08 часов 00 минут 

<

дата>, находясь на чердаке 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, незаконно хранящиеся и готовые к использованию и употреблению: вещество, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой (в высушенном виде) не менее 55 граммов и части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), общей массой (в высушенном вид) не менее 985 грамма, расфасовал в удобную для хранения упаковку, после чего, сокрыл от посторонних на чердаке 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, и умышленно незаконно хранил, в условиях исключающих доступ к ним посторонних лиц, до обнаружения сотрудниками полиции.

В период времени до 08 часов 00 минут 

<

дата> ФИО1 с целью незаконного культивирования растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, для дальнейшего личного потребления без цели сбыта, неустановленным в ходе следствия способом приискал и приобрел семена наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в неустановленном в ходе следствия количестве.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, для дальнейшего личного потребления без цели сбыта, Попов, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, в период времени до 08 часов 00 минут 

<

дата>, по месту своего проживания по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.г Арзамас, р.

<

адрес>, на чердаке, создав специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений, а именно систему вентиляции, полива и температурного режима, произвел незаконный посев неустановленного количества семян наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), и установил уход за их всходами, с целью доведения их до стадии созревания.

После этого, Попов, в период времени до 08 часов 00 минут 

<

дата>, продолжая действовать умышленно в рамках исполнения своего единого преступного умысла, направленного на незаконное культивирование растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, незаконно произвел выращивание растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, в количестве не менее 20 кустов с целью доведения их до стадии созревания, при этом систематически ухаживал за указанными наркосодержащими растениями, в количестве не менее 20 кустов, путем их полива, удобрения почвы, в которой они произрастали, подвязки стволов для поддержки растений, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, в количестве не менее 20 кустов для дальнейшего личного потребления без цели сбыта.

<

дата>, в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия – чердака, расположенного в 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о.

<

адрес> ФИО8, сотрудниками Отдела МВД России «ФИО5» были обнаружены и изъяты: 20 кустов наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), что относится к крупному размеру, произрастающих в полимерных горшках.

Таким образом, Попов, в период времени до 08 часов 00 минут 

<

дата>, действуя умышленно, незаконно осуществил культивирование запрещенных к возделыванию растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, в количестве 20 кустов, что является крупным размером, в оборудованном им помещении, на чердаке, по месту своего проживания по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.г Арзамас, р.

<

адрес>, для дальнейшего личного потребления без цели сбыта, которые при вышеуказанных обстоятельствах были изъяты из незаконного оборота.

Сам ФИО1 в судебном заседании, несмотря на отказ от дачи показаний, свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме и согласился с обстоятельствами их совершения, изложенными в обвинительном заключении. 

При этом суд признает допустимыми доказательствами показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в связи с их неявкой в суд, поскольку перед началом допросов им были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, они предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи и дачу ложных показаний. Подсудимый показания этих свидетелей в судебном заседании не оспаривал.

Показания свидетеля ФИО13, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с ее неявкой в судебное заседание, не несут какой-либо значимой для установления по делу истины информации.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и материалами уголовного дела, являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Общая масса растений Конопля и их частей, которые ФИО1 хранил и просушивал для личного потребления, и содержащих наркотическое средство, составила в высушенном виде №.

Согласно ст.1 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ, растениями, содержащими наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, признаются растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010г. N 934, в который включено растения рода Cannabis.

В соответствии с этим же постановлением Правительства РФ особо крупным размером (независимо от фазы развития растений) для целей статьи 231 УК РФ признается количество растений Конопля, превышающее 330 растений.

Также согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером для наркосодержащего растения Конопля является его количество, превышающее 100 грамм, но не превышающее 100 000 грамм.

Преступления совершены ФИО1 умышленно, так как он, осознавая, что культивирование и незаконный оборот наркосодержащего растения Конопля в Российской Федерации запрещен, предвидя, что нарушение указанного запрета может повлечь уголовную ответственность, желал нарушить установленный запрет с целью получения наркотического средства для личного потребления.

Таким образом, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в незаконном культивировании и хранении без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и их частей.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № *** психофизической зависимости, материалами уголовного дела, результатом настоящего клинико-психопатологического исследования. Указанное расстройство, однако, не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера и проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию может участвовать в судебно-следственном процессе, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) не выявляется, в лечении не нуждается» (т. 3 л.д.120-121).

С учетом указанного заключения и данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, а также обстоятельств совершения преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств по обоим преступлениям в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении несовершеннолетних детей, состояние его здоровья и его семьи.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Как личность подсудимый по месту жительства по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО1 характеризуется следующим образом: «по вышеуказанному адресу ФИО1 ***

ФИО14

***.

Согласно сведениям военного комиссара городского округа 

<

адрес> и ФИО5 

<

адрес> ФИО1 на воинском учете не состоит.

Преступления, совершенные ФИО1, по ч.1 ст.231 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, по ч.2 ст.228 УК РФ относится к категории тяжких.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, учитывая состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает. 

Дополнительное наказание, с учетом наличия в отношении ФИО1 приведенной выше совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не применять, так как исправление подсудимого, по мнению суда, может быть достигнуто без применения к нему дополнительного наказания.

Вместе с тем приведенную совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого ФИО1 суд не находит исключительной и существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Попова ФИО31 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.231 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 03 лет 02 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства и места работы, периодически один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- банковская карта АО «***

- сотовый телефон марки «***» с содержащейся в операционной памяти устройства информацией, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5» - возвратить по принадлежности ФИО1

- полимерные стаканы, объемом 250 мл, в количестве 30 штук, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 19 штук, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 14 штук, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- вентилятор марки «*** изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- вентилятор с надписью «LEX», изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- 2 полимерных пакета с удобрениями названием «CODO BICT», каждый объемом 10 л, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный контейнер с грунтом, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперебойником, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперебойником, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- светодиодный осветительный прибор в комплекте с бесперебойником, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- система для капельного полива, изъятая 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерные горшки для рассады, объемом 3 л, в количестве 11 штук, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный контейнер с находящимся в нем имуществом: полимерным пакетом с удобрением; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Sensi Coco Grow», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Sensi Col»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «Overdrive», объемом 1 л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Minend Magic»; полимерным контейнером с жидкостью, объемом 5л; 2 полимерными контейнерами с жидкостью с названием «pH регулятор», каждый объемом 1л; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Минеральный спрей», объеме 150 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Индикатор для измерения уровня pH воды», объеме 15 мл; полимерным контейнером с жидкостью с названием «Big Bud», объеме 130 мл; фольгированным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с находящимися внутри гранулами; пакетом с застежкой «Zip-Lock», массой 5 гр с надписью «Voodoo Svice»; 2 полимерными контейнерами с жидкостью, объеме 2 л; опрыскивателем пневматическим «ОР-2 Жук оптика», изъятыми 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- комплект проводов в количестве 8 штук от осветительных приборов, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- вакуумный упаковщик с названием «CASO VC10» в комплекте с рулоном вакуумных пакетов, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный пакет с грунтом для рассады «Крепыш», объемом 25 л, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный контейнер с находящимся внутри имуществом: электрической вытяжкой; вольтметром марки «Robinon»; недельной розеткой-таймером модели «ТМ 22»; 3 розеткой-таймером модели «TGE-2A»; электронным термометром с надписью «S1CA1R5481»; прибором измерения уровня pH; датчиком измерения влажности; измельчителем; прибором для полива марки «Eosy Grow», в количестве 3 штук; гибким алюминиевым каналом, диаметром 20 см; изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- фильтр воздушный угольный марки «Magic Ain 2.0», изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- система вентиляции марки «TD-1000/200 SILENT», изъятая 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- осветительная диодная лампа, в количестве 2 штук, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- осветительная диодная лампа, в количестве 3 штук, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- контейнер, с находящимся внутри веществом растительного происхождения являющимся частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), массой после проведения экспертизы 190 грамма, изъятыми 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный пакет, с находящимся внутри веществом растительного происхождения являющимся частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), массой после проведения экспертизы 265 грамма, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- картонная коробка, с находящимся внутри веществом растительного происхождения являющимся каннабисом (марихуаной), массой после проведения экспертизы 52 грамма, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- картонная коробка, с находящимся внутри веществом растительного происхождения являющимся частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), массой после проведения экспертизы 512 грамма, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- электронные весы, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 4,759±0,127%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 4,281±0,072%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 5,113±0,085%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 5,085±0,136%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 3,350±0,100%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 2,811±0,032%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 2,961±0,048%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля» (Cannabis), общий вес: 5,099±0,058%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 3,823±0,106%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 6,755±0,166%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 5,236±0,086%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 4,139±0,041%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 6,054±0,107%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 6,259±0,108%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 5,248±0,108%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 5,166±0,038%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 5,105±0,054%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 6,322±0,109%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 3,888±0,085%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5».

- полимерный горшок с грунтом, с произрастающим наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis), общий вес: 5,489±0,115%, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: Нижегородская ФИО8, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «ФИО5» - хранить до принятия решения по выделенным из данного уголовного дела в отдельное производство материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через ФИО5 городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Осужденный вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Судья № Сафарян Л.В.

№

№

№

№

№

№

№

№

№